

علم نساجی ایران یک شکل برای همه



گزارشی از مجمع عمومی عادی سالیانه انجمن علوم و فناوری مهندسی نساجی ایران

اشاره:

انجمن علوم و فناوری مهندسی نساجی ایران با هدف انجام تحقیقات علمی و فرهنگی در سطح ملی و بین‌المللی با محققان و متخصصین علم مهندسی نساجی، همکاری با نهادهای اجرایی علمی و پژوهشی در زمینه ارزیابی و بازنگری و اجرای طرح‌ها و برنامه‌های مربوط به امور آموزش و پژوهش در زمینه علمی، ترغیب و تشویق پژوهشگران، تجلیل از محققان و اساتید ممتاز، ارائه خدمات آموزشی، پژوهشی و فنی، برگزاری گردهمایی‌های علمی در سطح ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی و انتشار کتب و نشریات علمی توسط تعدادی از اساتید معتبر و صاحب نام دانشکده‌های نساجی کشور تشکیل شده است و نخستین مجمع عمومی آن در خلال برگزاری هشتمین کنفرانس ملی مهندسی نساجی ایران (به میزبانی دانشگاه یزد) برگزار شد. تشکیل این انجمن و اقدامات انجام شده آن مهمترین مسأله‌ای بود که در اولین مجمع عمومی این انجمن نوپا مطرح گردید. انجمنی که به نظر می‌رسد مسیر طولانی تا رسیدن به جایگاه واقعی و شایسته خود دارد.



در این مجمع دکتر سیدحسین امیرشاهی - رییس هیأت مدیره - ضمن بیان اهداف تشکیل انجمن، عنوان داشت: دفتر قانونی انجمن در دانشکده نساجی دانشگاه صنعتی امیرکبیر قرار دارد و تمامی دانشکده‌های مهندسی نساجی کشور در هیأت مدیره آن نماینده دارند ضمن این که براساس اساسنامه، انجمن در راستای ارتقای فعالیت‌های خود می‌تواند علاوه بر فعالیت‌های ملی در سطح منطقه و جهانی هم حضور داشته باشد.

وی موسسین انجمن را دکتر محمد حقیقت کیش، دکتر علی اصغریان جدی، دکتر سیدحسین امیرشاهی، مهندس فیروزمهر مظاهری، دکتر سیدعبدالکریم حسینی، دکتر مسعود لطیفی، دکتر پرویز نورپناه، دکتر هوشنگ نصرتی، دکتر مجیدصفر جوهری، دکتر محمد آقامرشد، دکتر اسفندیار اختیاری، مهندس مهدی نوری و مهندس سید شجاع‌الدین امامی رثوف عنوان کرد و اعضای هیأت مدیره عبارتند از: دکتر سیدحسین امیرشاهی (رییس هیأت مدیره)، دکتر عبدالکریم حسینی (نایب رییس هیأت مدیره)، دکتر محسن هادی زاده، دکتر مسعود لطیفی، دکتر حسین توانایی، مهندس مهدی نوری، دکتر اسفندیار اختیاری، دکتر محمد ذره بینی (عضو علی‌البدل)، دکتر ابوسعید رشیدی (عضو علی‌البدل) و دکتر فاطمه داداشیان (بازرس علی‌البدل).



دکتر امیرشاهی تصریح کرد: مهمترین اقدامات انجام شده انجمن به شرح زیر است:

۱- همکاری با نهادهای اجرایی علمی و پژوهشی در زمینه ارزیابی و بازنگری منابع دروس در مقاطع تحصیلی مختلف: طبق اساسنامه، با تلاش های دکترحقیقت کیش - سرپرست کمیته برنامه ریزی مهندسی نساجی- در تاریخ ۹ بهمن ۱۳۸۹ طی نامه‌ای از کلیه همکاران هیأت علمی دانشکده‌های مهندسی نساجی در کشور درخواست شد تا با دیدی نقادانه نسبت به برنامه‌های علمی، نظرات خود را جهت طرح و ارسال به وزارت علوم در اختیار انجمن قرار دهند و متعاقب آن انجمن به صورت فعال در گردهمایی یک روزه که توسط دکتر حقیقت کیش به همین منظور در دانشگاه صنعتی امیر کبیر تشکیل شده بود؛ اعضا نظرات کارشناسی خود را ارائه نمودند و خوشبختانه این فعالیت‌ها در آستانه به ثمر رسیدن است. ضمن این که رئوس درسی دوره کارشناسی کاملاً متحول شده و این تحول در سایر مقاطع تحصیلی نیز ادامه دارد.

۲- ترغیب و تشویق پژوهشگران، تجلیل از محققان و اساتید ممتاز؛ اگرچه انجمن به دلیل جوانی هنوز قادر به دادن جایزه ویژه نیست اما تمایل آن در خصوص تقدیر از اساتید برتر این رشته قابل کتمان نیست. همزمان با برگزاری اولین مجمع عمومی سالیانه انجمن و درجوار برنامه‌های کنفرانس ملی مهندسی نساجی،

فعالیت انجمن و همچنین گسترش فعالیت‌های پژوهشی و علمی می باشد.

به گفته دکتر امیرشاهی، مجموع درآمد انجمن طی یک سال گذشته ۳ میلیون و ۶۸۰ هزار تومان بوده است که با حمایت دانشگاه صنعتی امیرکبیر و سایر دوستان، انجمن رسماً هزینه ای جز افتتاح حساب و صدور دسته چک نداشته است. لازم به ذکر است علاوه بر موارد مذکور برخی از هزینه‌ها مانند هزینه محل، تلفن، فکس، خدمات اینترنت، هزینه تشکیل جلسات و ... را دانشکده مهندسی نساجی دانشگاه صنعتی امیرکبیر تقبل کرده است. وی افزود: اگرچه ارزش مادی این کمک‌ها بسیار قابل توجه است اما مهمتر از آن، حمایت معنوی دانشکده مذکور از این انجمن است که احساس حمایت معنوی از یک جامعه علمی را متبادر می سازد؛ ضمناً بخش دیگر هزینه‌ها مانند جایزه طراحی لوگوی انجمن از طریق دانشکده مهندسی نساجی دانشگاه صنعتی اصفهان پرداخت و تأمین شد.

رییس هیأت مدیره انجمن علوم و فناوری نساجی در بخش دیگری سخنرانی خود به چالش‌ها، راهکارها و برنامه‌های آینده پرداخت و گفت: بزرگترین چالش ما، تعداد اعضاست. البته بخشی از این موضوع به مسئولیت انجمن بازمی‌گردد زیرا هنوز عضوگیری چندانی صورت نگرفته و تحقیقات زیادی هم در این راستا انجام نداده‌ایم زیرا ترجیح می‌دادیم ابتدا انجمن، ماهیت مشخصی پیدا کند سپس در مورد عضوگیری اقدامات لازم را انجام دهد.

وی خاطرنشان ساخت: کمیسیون انجمن های علمی وزارت علوم در مورد تعداد اعضا، امتیازاتی را برای انجمن‌ها قائل می‌شوند. برای مثال اگر تعداد اعضا از یک میزان بیشتر باشند؛ گریدهای که انجمن به دست می آورد؛ گریدهای مناسب‌تری است و ساده تر می توان مجوز چاپ مجله را دریافت نمود. پس باید در این زمینه، فعالیت جدی‌تری انجام دهیم.

به گفته دکتر امیرشاهی، مشکل دوم، کانال‌های

قرار دارد. با همکاری دوستان در دانشگاه یزد، انجمن نقش مشورتی خود را در کنفرانس حاضر نساجی ایران ایفا نمود و با برگزاری یک جلسه با حضور دبیران کنفرانس های پیشین و دبیر فعلی- دکتر صراف- تلاش نمود تا تجارب گذشته به نحو مطلوب منتقل گردد. انجمن علوم و فناوری از این پس، برگزارکننده کنفرانس‌های مهندسی نساجی کشور خواهد بود که آن را مطابق روال معمول سالانه یا دوسالانه به یکی از دانشگاه های مهندسی نساجی یا رشته های نزدیک به آن واگذار خواهد کرد.

براساس میانی مطرح شده در جلسات هیأت مدیره انجمن به نظر می آید با توجه به گسترش دوره‌های تحصیلات دانشگاه بتوان کنفرانس نساجی را سالانه برگزار نمود به طور مثال می توان با تشکیل گروه‌های تخصصی کنفرانس‌های میانی تخصصی تری را در فاصله هر دو سال برگزاری کنفرانس اصلی تشکیل داد.

۴- انتشار کتب و نشریات علمی: بحث و فعالیت در این خصوص بیشترین وقت را به خود اختصاص داده است. تردیدی نیست بسیاری از مجلات علمی جهان توسط انجمن های علمی جهانی انتشار می یابند. در راستای تحقق این هدف ابتدا تلاش کردیم با استفاده از مجلات معتبر دارای مجوز چاپ این مسأله دنبال شود و به این منظور با یکی از مجلات معتبر تماس گرفتیم و جلسات مختلف برگزار شد اما متأسفانه شرایط مالی مجله مذکور و مسائل دیگر موجب شد امکان استفاده از این روش میسر نشود لذا هم اکنون نامه نگاری های لازم جهت مجوز چاپ مجله ای به صاحب امتیازی انجمن، صورت گرفته و در کمیسیون بررسی نشریات کشور در حال انجام است.

۵- سایر وظایف مندرج در اساسنامه: در خصوص تحقق سایر وظایف و اهداف نیز گام‌هایی برداشته شد که مهمترین آن، راه اندازی وب سایت انجمن و مشارکت با نهادهایی در خصوص تأمین فعالیت‌های آموزشی و پژوهشی مرتبط با موضوع

دکتر امیرشاهی: پس از تحریم ایران به نظر می‌رسد سیاست بر این باشد که انجمن‌ها به عنوان OGN ها با کانال‌های خارجی ارتباط برقرار نمایند تا بتوانند از اطلاعات به روز سایر انجمن‌ها استفاده کنند.

مراسم تقدیر از یکی از بزرگان این رشته که به زعم هیأت مدیره، نقش بی دریغی در توسعه این رشته داشته اند؛ برگزار خواهد شد تا به این وسیله انجمن اعتباری از وجود چنین افراد بی‌همتایی کسب نماید. همچنین در نظر است آئین نامه مناسبی برای نحوه تعیین افراد شاخص برای سال های آینده تدوین شود.

۳- برگزاری گردهمایی: طبق بند ۵ فصل ۲ اساسنامه، برگزاری گردهمایی‌های علمی و فنی در زمینه مهندسی نساجی مورد تأکید انجمن



دکتر داداشیان: تشکیلات متعددی مانند جامعه متخصصین نساجی، انجمن صنایع نساجی ایران و ... در این صنعت فعال هستند اما تاکنون تشکلی با چتر حمایتی وزارت علوم در نساجی وجود نداشته است.

انجمن علوم و فناوری نساجی برقرار کرده ایم. وی تصریح کرد: یکی از بندهای آئین نامه انجمن، تقدیر از چهره های شاخص و برجسته است. اعتقاد داشتیم که ابتدا باید انجمن ارزش واقعی خود را میان مخاطبان پیدا کند تا جایزه ای در خور تجلیل از یک همکار و استاد ارزشمند به ایشان اعطا شود؛ به همین دلیل این موضوع مسکوت ماند تا فعالیت انجمن طولانی تر شود. اما آنقدر مراسم تجلیل از مقام علمی اساتید وجود دارد که به این نتیجه رسیدیم مقام علمی برخی اساتید به اندازه ای بزرگ است که نام انجمن با اعتبار آنان ارزش پیدا خواهد کرد لذا تصمیم گرفتیم در خلال برگزاری کنفرانس نساجی یزد، مراسم تقدیر از دکتر محمد حقیقت کیش را برگزار نماییم.

دکتر فاطمه داداشیان-بازرس انجمن- نیز در سخنان خود عنوان داشت: تشکیلات متعددی مانند جامعه متخصصین نساجی، انجمن صنایع نساجی ایران و ... در این صنعت فعال هستند و همچنین مجله نساجی امروز سال هاست که فعالیت خود را در قالب انتشار ماهنامه ادامه می دهد اما تاکنون تشکلی با چتر حمایتی وزارت علوم در نساجی وجود نداشته است؛ بنابراین از دوستان و همکاران می خواهیم که با عضویت در این انجمن و حمایت معنوی، این تشکل علمی را تقویت نمایند.

دکتر امیرشاهی در بخش دیگر سخنان خود مبلغ حق عضویت انجمن را برای دانشجویان ۱۰ هزار تومان، برای اساتید و متخصصین نساجی ۲۰ هزار تومان و برای موسسات و شرکت ها ۸۰ هزار تومان عنوان کرد و گفت: برای عضویت افراد حقیقی، (عضویت پیوسته) داشتن مدرک کارشناسی ارشد یا داشتن ۵ سال تجربه کاری در صنعت به علاوه مدرک کارشناسی لازم است. ضمن این که در مورد استفاده از امکانات انجمن، میان اعضای وابسته و پیوسته تفاوتی ندارد.

وی با بیان این مطلب که انجمن، بالاترین تشکل علمی نساجی در کشور است؛ ادامه داد: در اساسنامه انجمن، مقوله ارتباط با صنعت پیش بینی نشده است اما اگر مراجعه کننده صنعتی داشته باشیم قطعاً آن را بدون پاسخ نمی گذاریم.

در ادامه مجمع، بازرس انجمن- دکتر فاطمه داداشیان- با حداکثر آراء در سمت خود ابقا شد. سپس از دکتر محمد حقیقت کیش که نقش عمده ای در راه اندازی دانشگاه یزد و همچنین تحصیلات تکمیلی دانشگاه صنعتی اصفهان ایفا نموده است با اهدای لوح تقدیر توسط دکتر آیت اللهی، مهندس جمالی، دکتر علمدار، دکتر زادهوش و دکتر نصرتی، تشکر به عمل آمد.

ارتباطی انجمن است. طی حضور در چند جلسه کمیسیون انجمن های علمی وزارت علوم، متوجه شدم که معمولاً روسای انجمن ها، چهره های مطرح سیاسی و حتی نظامی هستند برای مثال رییس سابق دانشگاه تهران به عنوان رییس انجمن روانشناسی کودک فعالیت دارد.

وی با بیان این مطلب که حضور چهره های شاخص دارای جنبه های مثبت و منفی است؛ یادآور شد: مهمترین فواید حضور این چهره ها، بهره مندی از امکاناتی است که به همراه می آورند مانند تقویت امکانات مالی، بهره گیری از یک ساختمان مستقل و ... البته تصمیم نداریم که انجمن را خرج مسائل سیاسی کنیم و همان مسیر اساسنامه را دنبال خواهیم کرد زیرا هر اندازه چهره های سیاسی جذب کنیم، باید یکسری فعالیت ها را مطابق میل آنها انجام دهیم.

مورد بعدی مورد اشاره دکتر امیرشاهی، انتشار مجله بود. وی گفت: در ابتدا موافق انتشار مجله نبودم زیرا تصور می کردم این اقدام، کیفیت عملکرد انجمن را کاهش دهد اما دوره های تحصیلات تکمیلی و دکترا به اندازه ای افزایش یافته که انتظار می رود خروجی علمی خوبی داشته باشند بنابراین مقرر شد مجله ای را در حد دو شماره در سال به زبان انگلیسی منتشر و تعدادی از دوستان را به عنوان هیأت تحریریه مجله به وزارت علوم معرفی نماییم. البته طبق قوانین وزارت علوم، امکان چاپ بیش از ۲۰ درصد مقالات هر شماره از سوی اعضای هیأت تحریریه وجود ندارد پس در طی این مسیر نیازمند همکاری سایر اساتید و محققین هستیم.

وی گفت: پرونده انتشار مجله در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تشکیل شده و دکتر جدی مدیرمسئول آن خواهند بود که امیدوارم بدون بروز مشکل خاصی روال کار انجام شود. شنیده ها حاکی از این است که گزینش های وزارت ارشاد بسیار دشوار و زمانبر است و زودتر از یک سال نباید منتظر اخذ مجوز چاپ نشریه باشیم به همین دلیل در این مدت، وب سایت انجمن را تقویت خواهیم کرد و به توسعه کانال های ارتباطی و نشر اسناد علمی می پردازیم.

دکتر امیرشاهی در ادامه به تشویق وزارت علوم مبنی بر تقویت روابط بین المللی اشاره کرد و گفت: پس از تحریم ایران به نظر می رسد سیاست بر این باشد که انجمن ها به عنوان NGO ها با کانال های خارجی ارتباط برقرار نمایند تا بتوانند از اطلاعات به روز سایر انجمن ها استفاده کنند البته در شرایط فعلی، تحقق این امر کار ساده ای نبود لذا با کمک دکتر ذره بینی، جلساتی در این زمینه با انجمن های خارجی نزدیک به فعالیت های

